东北农业大学水利与土木工程学院教务科

水利教字 [2019] 07 号文件

关于开展 2018-2019-2 学期期末试卷、论文

专项评估工作的通知

各系、实验中心：

根据学校评估中心“关于开展 2018-2019-2 学期试卷、论文专项评估工作

的通知”要求，为深入落实教学质量监控常态化机制，继 2017 年试卷、论文

评估之后，学校将按计划开展第二轮试卷、论文专项评估工作。学院决定开展

对 2018-2019-2 学期所开课程期末试卷、2019 届本科生毕业设计（论文）

开展自查、自评工作，本轮评估将结合专业认证理念，对评价指标体系及评

价重点进行调整，以工程教育专业认证工作为契机，以专业认证理念推进专业建

设内涵式发展，从根本上提升学校人才培养质量，实现一流专业建设目标。现将

有关要求安排通知如下，请各系认真落实。

一、评估时间

１、学院自评：2019 年 9 月 2 日—9 月 16 日。各系主任组织完

成本系教师自查和复查，完成系内自评。

2、学校综评：2019 年 10 月 8 日-2019 年 10 月 31 日。专家组通过查阅教材、

教学大纲及相关考务材料，毕业论文（设计）原始资料，形成评估意见。

3、学校总结反馈：2019 年 11 月 1 日-2019 年 11 月 15 日。各系根据学校反

馈的评估结果与意见，提交整改实施方案。

二、评估依据和目标

主要依据《东北农业大学本科考试工作管理规定》（东农校发〔2014〕89 号）

文件对试卷的相关规定和要求，通过对试卷开展专项评估，进一步提高试卷命题

质量、规范试卷评阅方式、改进试卷分析效能，促进本科生试卷质量的全面提高。

三、评估方式、范围与内容

检查方式为各系主任组织本系任课教师自查及系内交叉复查、系内整体评

估。

1.试卷：2018-2019-2 学期考试课和考查课全部试卷，包括提前考试试卷。

（附件二是校评估中心的试卷评价表，供各系参考）

评价重点：试卷命题是否依照新版教学大纲课程目标，是否体现课程的主要

内容和基本要求，是否能够考核学生对知识的掌握程度、对知识的运用能力；试

卷评阅是否规范科学；试卷分析、考试总结是否有利于促进教学改革；特别是试

卷是否按照专业认证标准完成对课程目标的支撑。试卷质量、阅卷质量、试卷档

案以及成绩评定等方面，自查应认真、仔细、有耐心，对查出的问题或遗漏，要

以正确的方法给予更正和补充。

2.论文：2019 届本科毕业生的毕业论文。（附件三是校评估中心的论文（设

计）评价表，供各系参考）

评价重点：除了对选题质量、写作质量、论文管理等内容进行评价，还将对

论文答辩环节进行考察，评估毕业论文反映出的学生能力是否符合新版教学大纲

的毕业要求。

四、提交材料

1.试卷需提供一份考试题目与课程目标对照表（见附件一）。（按照认证理念，

试卷命题需要与教学大纲中课程目标保持较高的达成度，学校新版教学大纲已对

此提出明确要求）

2.论文的各专业负责人需提供毕业要求一份。

3.各系试卷、论文评估自检自查总结报告一份。

4、水利与土木工程学院试卷检查情况统计表（附件四）

以上材料均为电子版、纸介版各一份。9月 25 日前电子版发送到学院教务

科，纸介版各系主任签字自留。

5.根据学校反馈的评估结果与意见，各系试卷、论文评估整改实施方案一份。

整改实施方案电子版、纸介版各一份。电子版发送到学院教务科，纸介版各

系主任签字自留。提交截止时间另行通知。

五、试卷领取和返回

9月 2日开始各系主任可组织教师到学院教务科统一领取试卷、论文，具体

领取方法另行通知；9月 20 日前各系将试卷、论文再统一返回学院教务科。

请各系勿必保管好试卷、论文和试卷袋内相关材料。

附件一：考试题目与课程目标对照表

附件二：2019 年东北农业大学试卷评价表

附件三：2019 年东北农业大学本科毕业论文（设计）评价表

附件四：水利与土木工程学院试卷检查情况统计表

附件五：东农校发〔2014〕89 号 关于印发《东北农业大学本科考试工作管理规

定》的通知

水利与土木工程学院

二〇一九年四月二十八日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导、全体教师。